ПРИГОВОР

 КОПИЯ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сызрань 21 июня 2019 года

Судья Сызранского городского суда, Самарской области Рудаев В.В., с участием государственного обвинителя Кузиной Т. В. и Нагаевой Е.М., адвоката Кузиной Н. В., предоставившей удостоверение за № ***, ордер за № ***, секретаря Ильяшенко О.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела за № 1-220(19) по обвинению, 

ФИО1 * * * 

* * * ранее судимого:

25. 03. 2013г. Сызранским городским судом, Самарской области по ст. 222 ч.1 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

13.05.2013 года Сызранским районным судом Самарской области по ст. 228 ч.1, 73 УК РФ к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком в 1 год. Приговор от 25.03.2013 года исполнять самостоятельно.

20. 08. 2013г. Сызранским районным судом Самарской области по ст. ст. 228 ч.1, 228 ч. 1, 69 ч.2, 70 (к приговору от 25.03.2013 года) УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы;

03. 09. 2013г. Октябрьским городским судом, Самарской области, по ст. ст. 222 ч.1, 69 ч. 5(к приговору от 20.08.2013 года) УК РФ к 2 годам лишения свободы;

16. 09. 2013г. Сызранским городским судом Самарской области по ст. ст. 186 ч.1, 186 ч. 1, 228 ч.1, 228 ч.1, 232 ч.1, 69 ч.3, 69 ч.5(к приговору от 03.09.2013 года) УК РФ к 4 годам лишения свободы;

25. 10. 2013г. Сызранским городским судом Самарской области по ст. 228 ч.1, 74 ч. 4, 70 (к приговору от 13.05.2013 года), 69 ч. 5( к приговору от 16.09.2013 года) УК РФ к 4 годам 3 месяцам лишения свободы;

21. 09. 2015г. Комсомольским районным судом г. Тольятти, Самарской области по ст. 222 ч.1, 70(к приговору от 25.10.2013 года) УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы. Освобожден на основании постановления Красноглинского районного суда г. Самара от 18. 05. 2017г. условно-досрочно на не отбытый срок 8 месяцев и 2 дня, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч.2, 228 ч. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 19. 12. 2018 года, примерно в 11 часов, находясь возле дома № *** по ул. * * * в г. Сызрани, путем сбора верхушек и листьев дикорастущего растения конопля, незаконно, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану) общей массой в высушенном виде 30, 7 гр., что является значительным размером и стал незаконно хранить этот наркотик при себе в пакете, а затем в квартире № *** по ул. * * * г. Сызрани. В этот же день, примерно в 16 часов, находясь в вышеназванном жилище, он, путем добавления к листьям растения конопля молока и кипячения их в кастрюле на огне, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 35, 80 гр., что является крупным размером и стал незаконно хранить этот наркотик по вышеуказанному адресу. 19.12.2018 года в период времени с 19 до 20 часов 45 минут, при проведении сотрудниками полиции ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по ул. * * * г. Сызрани, были обнаружены и изъяты наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 30,7 гр. и масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном виде 35,80 гр.

Он же, 22. 12. 2018 года, примерно в 20 часов, находясь возле дома № *** по ул. * * * г. Сызрани путем сбора частей дикорастущего растения конопля, незаконно, без цели сбыта, приобрел вещество растительного происхождения, являющееся частями наркосодержащего растения конопля, (содержащими наркотически активный компонент-тетрагидроканнабинол) общей массой в высушенном виде 32, 34 гр., что является значительным размером и стал незаконно хранить этот наркотик при себе. В этот же день, примерно в 21 час, он, возле дома № *** по ул. * * * г. Сызрани, был задержан сотрудниками ИДПС ОРДПС ГИБДД МУ МВД России «Сызранское», которые в ходе его личного досмотра этот наркотик у него обнаружили и изъяли.

Виновность подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях подтверждена следующими доказательствами.

По фактам незаконного приобретения, хранения и изготовления наркотических средств от 19.12.2018 года.

Показаниями его самого, где он вину признал полностью и пояснил, что с 1993 года он периодически употребляет коноплю путем курения. 19. 12. 2018 года примерно в 11 часов он на ул. * * * г. Сызрани, встретился со своими друзьями – Б. и Х.. После этого все вместе решили пойти к Ч.., проживающему по ул. * * * д. № ***, кв№ *** По дороге, в районе ул. * * *, он нарвал дикорастущую коноплю, купил в магазине молока, чтобы изготовить наркотик «манагу». У Ч.. он с друзьями распили сначала алкоголь, после чего он взяв у первого кастрюлю, сложил в нее листья конопли, залил все это молоком, вскипятил на огне газовой плиты и тем самым приготовил «манагу», примерно 100 гр. Часть этого наркотика он употребил. Примерно в 19 часов в квартиру к Ч.. пришли сотрудники полиции с понятыми и предъявив постановление Сызранского городского суда, разрешающее производство обследования помещения, разъяснив хозяину жилища права и обязанности, предложили Ч.. добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. На что Ч. пояснил, что таковых у него не имеется. Потом оперативники произвели обследование жилища, нашли изготовленную им «манагу» и остатки конопли. Он сразу пояснил, что эти наркотики принадлежат ему. Все обнаруженное в присутствии понятых было упаковано, опечатано и изъято. Так же были составлены по данным фактам документы, в которых присутствующие лица расписались. 

Показаниями свидетеля З.. в том, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Сызранское». В ОНК МУ МВД России «Сызранское» имелась оперативная информация в отношении Ч.., проживающего по ул. * * *, что на данном адресе неизвестные лица, употребляют наркотические средства. На основании разрешения Сызранского городского суда на проведение оперативно-розыскных мероприятий в вышеназванной квартире, он 19.12.2018 года, в присутствии понятых произвел обследование жилища Ч.. В ходе данного оперативного мероприятия, были обнаружены банка с жидкостью бело-серого цвета, кастрюля с остатками вещества растительного происхождения, медицинский шприц со следами веществами бурого цвета, бутылка из-под водки, коробка из-под вина, бумажная коробка из-под молока, пакет с веществом растительного происхождения. Находившийся в квартире ФИО1 пояснил, что пакете находится конопля, которую он нарвал 19. 12. 2018 года на ул. * * * в г. Сызрани. В банке-наркотик «манага», который тот сварил из конопли с молоком в кастрюле. Сказал также, что наркотика «манага» они с Х. выпили. По данному факту были составлены документы, которые прочитав, подписали все присутствующие. ФИО1 также пояснил, что коноплю он нарвал возле дома № *** по ул. * * * г. Сызрани.

Показаниями свидетеля Б.. и оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Б.., в том, что они 19.12.2018 года, принимали участие в качестве понятых при производстве обследования квартиры № *** дома № *** по ул. * * * в г. Сызрани. Дверь в данное жилище, когда они туда пришли, открыла женщина, которая назвалась Б. Сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения, после чего спросили, где находится Ч. Б. пояснила, что он находится в квартире. Затем оперативники пояснили, что на основании постановления суда будет производиться обследование квартиры на наличие запрещенных веществ. Всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Также, на момент их прихода, вместе с хозяином квартиры, в ней находились Б.., Х.. и ФИО1 На предложение сотрудников полиции выдать запрещенные к обороту предметы и вещества, Ч.. пояснил, что таковых у него не имеется. После этого было произведено обследование квартиры, в ходе которого были обнаружены банка с жидкостью бело-серого цвета, кастрюля с остатками вещества растительного происхождения, медицинский шприц со следами вещества бурого цвета, бутылка из-под водки, коробка из-под вина, коробка из-под молока, пакет с веществом растительного происхождения. Все обнаруженное было при них упаковано, опечатано и изъято. Составлены по данным фактам необходимые документы, в которых они расписались. \т.1 л.д. 100-103\.

Показаниями свидетеля Б.. пояснившего, что 19. 12. 2018 года, он встретился со своими знакомыми Х. и ФИО1 и они совместно решили пойти к Ч.. По дороге, в районе ул. * * *, ФИО1 нарвал коноплю, затем в магазине купил молоко. В квартире Ч. они выпили вина. В процессе распития алкоголя Чурашов спросил у Ч. кастрюлю, чтобы приготовить сорванную им коноплю с молоком. Получив посуду ФИО1 приготовил «манагу» и они с Х. употребили примерно по 100 гр. данного средства. Примерно в 19 часов в квартиру пришли сотрудниками полиции с понятыми. После предъявления служебных удостоверений и постановления Сызранского городского суда, разрешающего обследование помещения, сотрудники полиции предложили Ч. добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если таковые имеются в его квартире. На что хозяин жилища пояснил. что таковых у него нет. Далее оперативники обследовали квартиру, нашли и изъяли банку объемом 0.5 литра с жидкостью бело-серого цвета, кастрюлю с остатками вещества растительного происхождения, медицинский шприц со следами вещества бурого цвета, бутылку из-под водки объемом 0.5 литра, коробку из-под вина объемом 1 литр, коробку из-под молока, пакет белого цвета с веществом растительного происхождения. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. Были составлены соответствующие документы, где все расписались.

Показаниями свидетеля Х.. из которых усматривается, что 19.12.2018 года, он примерно в обед, встретившись с Б. и ФИО1, пошли к их знакомому - Ч. который проживает по ул. * * * г. Сызрани. Он там ранее бывал и употреблял там алкоголь и наркотические средства. По дороге, в районе ул. * * *, ФИО1 набрал в пакет дикорастущей конопли и в магазине приобрел пакет молока. Придя в квартиру Ч., они застали там Б. Последняя ухаживает за больным Ч. Они сначала все вместе выпили приобретенное ими вино, а затем ФИО1 решил приготовить сорванную им коноплю с молоком. Получив от Ч. кастрюлю, последний положил туда часть сорванной конопли, залил ее молоком и вскипятил на огне газовой плиты. Полученную «манагу», он и ФИО1 частично употребили, выпили примерно по 100 г. данного наркотического средства. Примерно в 19 часов в квартиру к Ч. пришли с понятыми оперативные работники полиции и предъявив удостоверния, а также постановление суда о разрешении обследования данного жилища, произвели его осмотр и нашли банку объемом 0.5 литра с жидкостью бело-серого цвета – «манагу», кастрюлю с остатками вещества растительного происхождения, медицинский шприц со следами вещества бурого цвета, бутылку из-под водки объемом 0.5 литра, коробки из-под вина и молока, пакет белого цвета с веществом растительного происхождения. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. Были составлены соответствующие документы, где все расписались.

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Б.. в том, что она проживает с Ч. с лета 2016 года. Иногда к нему приходят его знакомые, которые приносят спиртные напитки и наркотические средства, которые сами употребляют у него в квартире. Иногда в квартиру приходили Б. и Х. с которыми она и Ч. распивали спиртное. 19.12.2018 года примерно в 18 часов к ним пришли с Б., Х. и ранее неизвестный ей мужчина, который представился ФИО1 * * *. Пришедшие ей дали денег и она пошла в магазин за вином. По возвращении увидела на газовой плите ковшик, в котором лежит трава с молоком. Они все вместе выпили вино и примерно в 19 часов к ним пришли сотрудники полиции с понятыми. Оперативники предъявили Ч. Постановление суда о производстве обследования их жилища. Поскольку Ч. по причине болезни плохо двигается и не пишет, за ознакомление с постановлением расписалась она. После этого сотрудники полиции в присутствии незаинтересованных лиц провели обследование квартиры, в ходе которого были обнаружены и изъяты ковшик с частями травы, пакет с травой, банка с жидкостью молочного цвета, пустая бутылка от водки, коробки из-под вина и молока. Данные предметы, в присутствии понятых были изъяты, упакованы, опечатаны. Также был составлен соответствующий протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи./ т. 1 л.д. 177-179/.

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Ч. пояснившего, что он проживает с Б. которая осуществляет за ним уход, поскольку в 2018 году он перенес инсульт и у него появились проблемы с речью и опорно-двигательным аппаратом. 19.12.2018 года, к нему пришли Б., Х. и еще один мужчина, как потом он узнал его зовут ФИО1 * * *. Они принесли алкоголь и стали его употреблять. Во время распития алкоголя Чурашов спросил у него разрешения приготовить траву с молоком, на что он согласился. Потом к нему в квартиру пришли сотрудники полиции, предъявили постановление Сызранского городского суда, разрешающее обследование его жилища. За ознакомление с данным документом расписалась Б.. Сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в обороте, на что он ответил, что таковых лично он не имеет. После этого сотрудники полиции провели обследование квартиры, что-то изъяли, но в ход проводимого мероприятия он не вмешивался. /т.1 л.д.174-175/.

Показаниями эксперта Ф.. в том, что определить массу исходного наркотического средства, из которого ФИО1 изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), невозможно. Изготовление масла каннабиса возможно при кипячении (варке) частей наркотикосодержащего растения конопля в молоке. Определить массу наркотикосодержащего растения конопля, используемого в качестве сырья в данном случае, также не представляется возможным.

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.12.2018 года, согласно которого была обследована квартира № *** дома № *** по ул. * * * г. Сызрани. В ходе обследования у ФИО1 были обнаружены и изъяты - вещество растительного происхождения, находящееся в пакете, банка с жидкостью объемом 300 мл., шприц, бутылка из-под водки, две коробки из-под вина и молока. /т.1 л.д.65-70/.

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности у дома № *** по ул. * * * в г. Сызрани. В ходе осмотра установлено, что на данном участке произрастают различные растения, среди которых имеется растение «конопля» без верхних частей. /т. 1 л.д. 91-93/

Заключением эксперта в том, что вещество растительного происхождения в пакете и миске, изъятые 19.12.2018 года в ходе обследования жилища по ул. * * * г. Сызрани, является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса наркотического средства в высушенном виде составила 30.20 гр. и 0.50 гр. Жидкость, массой 303.60 гр. и объемом 300 мл., изъятая там же, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишное масло), масса которого в высушенном виде составила 35.80 гр. В миске обнаружены следы наркотического средства ТГК. /т.1 л.д.150-152/.

Протоколом осмотра изъятых в ходе следствия наркотиков, бутылки, коробок, кастрюли, пакета, приобщением их к делу в качестве вещественных доказательств. /т.1 л.д. 181-185/.

По факту незаконного приобретения, хранения наркотических средств от 22.12.2018 года.

Показаниями подсудимого ФИО1, где он вину признал полностью и пояснил, что 22. 12. 2018 года, около 20 часов, он пришел на пустырь, находящийся в районе «Сызранской СТО» расположенной на ул. * * * г. Сызрани и набрал там для личного употребления листья дикорастущей конопли. Сложив это растительное вещество в пакет, он пошел домой. 

<

...> в г. Сызрань к нему подъехали сотрудники ДПС и пояснили, что он совершил административное правонарушение, а именно перешел проезжую часть в неположенном месте. Для составления административного протокола, его пригласили в служебный автомобиль. Там сотрудники полиции спросили имеет ли он при себе вещества и предметы, изъятые из гражданского оборота. На что он пояснил, что у него при себе находится полиэтиленовый пакет с коноплей, которую он набрал для личного употребления и без цели сбыта. После этого были приглашены понятые и в их присутствии наркотики были у него изъяты. По факту обнаружения наркотических средств были составлены необходимые документы, в которых он и остальные присутствующие поставили свои подписи.

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля П. в том, что он проходит службу в должности инспектора ДПС ОРДПС ГИБДД МУ МВД России "Сызранское". 22.12.2018 года, находясь на маршруте патрулирования с напарником Д.., примерно в 21 час, у дома № *** по ул. * * * г. Сызрани им был задержан ФИО1, который нарушил п. 4.1 ПДД РФ и был привлечен к административной ответственности по ст. 12.29 ч. 1 КоАП РФ. На вопрос, имеются ли у задержанного предметы, запрещенные в гражданском oбороте, ФИО1 пояснил, что у него имеется при себе пакет с коноплей, которую он сорвал 22.12.2018 года для личного употребления. После чего в присутствии двух понятых был осуществлен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего был изъят полиэтиленовый пакет черного цвета с веществом растительного происхождения. По факту изъятия были составлены документы, в которых все присутствующие расписались. /т.1 л.д. 138-141/.

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетелей В.. и Л.., которые пояснили, что 22 декабря 2018 года, в начале 22 часа, они принимали участие в качестве понятых при производстве личного досмотра гражданина, представившегося ФИО1 На вопрос сотрудников полиции, имеются ли при последнем запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, задержанный пояснил, что у него имеется наркотическое средство конопля, которую он нарвал для личного употребления. В их присутствии у ФИО1 был изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Также были составлены протоколы, в которых все присутствующие расписались. /т.1 л.д.142-147/.

Протоколами личного досмотра и изъятия у ФИО1 вещества растительного происхождения. /т.1 л.д.6-7/.

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которого на участке местности возле дома № *** по ул. * * * в г. Сызрани Самарской области обнаружена дикорастущая конопля без верхних частей. /т.1 л.д.11-12/.

Заключением эксперта в том, что вещество, изъятое у ФИО1, является частями растения конопля содержащими наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, массой в высушенном виде 32, 34г. /т.1 л.д.156-157/.

Протоколом осмотра пакета с растительным веществом и приобщением их к делу в качестве вещественного доказательства. /т.1 л.д.27-30/. 

Оценивая совокупность указанных выше доказательств, суд считает, что вина подсудимого доказана и его действия, верно квалифицированы по ст. 228 ч.2 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, а также по ст. 228 ч.1 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает то, что ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаивается, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, имеет ряд хронических тяжелых заболеваний, является инвалидом 2 группы, что в силу ст. ст. 61 ч. 1 п. «и», 61 ч. 2 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание. 

В действиях подсудимого усматривается опасный рецидив преступлений, что в соответствии ст.63 ч. 1 п. «а» УК РФ, суд признает обстоятельством, отягчающим его наказание. 

Вместе с тем, принимая во внимание общественную опасность совершенных им преступных деяний, связанных с незаконным оборотом наркотиков, указанные выше данные о личности подсудимого, наличие в его действиях рецидива преступлений, а также то, что он наблюдается в наркологическом диспансере с диагнозом «синдром зависимости от опиатов», суд не находит оснований для применения к нему положений ст. ст. 15 ч.6, 62 ч. 1, 64, 68 ч.3 и 73 УК РФ и полагает необходимым назначить ФИО1 наказание, связанное с лишением свободы, с учетом требований, предусмотренных ст. 68 ч.2 УК РФ.

Поэтому исходя из вышеуказанного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-310 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 * * * признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228 ч.2. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание:

По ст. 228 ч.2 УК РФ - 3 года и 6 месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

По ст. 228 ч.1 УК РФ – 1 год и 2 месяца лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО1 – 3 года и 8 месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ему исчислять с 21.06.2019 года.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда. 

Вещественные доказательства - наркотическое средство масло каннабиса(гашишное масло) массой 35, 80 гр. в банке, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в остатке 0, 40 гр. в миске и пакете, наркотическое средство каннабис массой в остатке 30,10 гр. в пакете, части наркосодержащего растения конопля остаточной массой 31,34 гр. в пакете, медицинский шприц, 2 коробки «тетрапак», стеклянную бутылку, хранящиеся в камере хранение МУ МВД России «Сызранское»-уничтожить, результаты ОРМ – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован и опротестован в Самарский облсуд, через Сызранский горсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Разъяснить ФИО1, что в случае подачи им апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать об участии в ее рассмотрении в суде апелляционной инстанции.

Судья: подпись В.В.Рудаев

КОПИЯ ВЕРНА

Судья В.В.Рудаев

Секретарь: Ильяшенко О. Ю.

Приговор вступил в законную силу «_____» ________________ 2019г.

Секретарь: